



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut gennem Mittarfeqarfiit senest 1. januar 2019 tilpasser priserne på el og vand i Kangerlussuaq, Narsarsuaq samt Kulusuk så prisen afspejler niveauet i resten af Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Først og fremmest vil jeg takke Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede for beslutningsforslaget

Når vi snakker solidaritet, så tror jeg vi alle har en mening og forståelse om, hvad ordet faktisk mener og betyder. Vi fra Demokratesne har som sådan ikke noget imod den måde nogle betegner og tænker herom. Men der er forskel på måden vi tænker politisk.

Skal man betale mere eller mindre, på bekostning af andre, så mener vi rent faktisk, at dem som betaler mere på bekostning af dem der også betaler mindre, skal kunne se det på deres regninger – og det kan man ikke i dag. Hvorfor mon? På den måde kan vi forbrugere, hvor enten vi får vand, el eller varme fra, ej se hvad den kostægte og reelle pris ellers skulle være. Vi har som sådan ikke noget imod at betale mere for "solidaritetsens" skyld, men lad da i det mindste forbrugerne vide hvad de betaler for og ikke betaler for.

Nu har vi lige haft Halloween, en sjov event som er kommet til landet for at blive, lidt ala vores egen tradition Mitaartut. Kort fortalt går det ud på, at børn går fra dør til dør og siger "slik eller ballade", hvorefter de selvfølgelig får noget slik. Skal "solidaritetsen" også gælde her? Skal de børn der arbejder og går fra dør til dør dele deres slik med dem, der ikke gider? Er det fair? Det syntes jeg nu ikke.

Vi kan ikke alle have lige vilkår, det er simpelthen umuligt, om man vil det eller ej, vil der altid være forskelle. Men en ting er klar, vi behøver ikke alle have det lige dårligt.

Der bliver sagt, at for at fremme vækst i det private erhvervsliv bør vi sikre gode vilkår for virksomhederne. Det er vi 100 % enige. Men vi mener dette skal gøres gennem gennemskuelige og klare rammer og love, hvor bureaukrati ikke står i vejen. Ikke gennem reguleringer på el-, vand-, og varmepriser, som der foreslås her.

Når alt dette er sagt, så er det som udgangspunkt forunderligt, at man har valgt at indføre et system med enspriser, der så alligevel ikke er ens alle steder. Demokratesne ønsker, at udvalget belyser, hvad dette forslag har af økonomiske konsekvenser og ikke mindst hvordan disse konsekvenser kan finansieres. Demokratesne ser frem til at være med til at belyse dette arbejde i Erhvervsudvalget. Når dette er gjort vil vi tage endeligt stilling til forslaget.

Med disse ord henviser vi forslaget til udvalgsbehandling.